
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE CODE EA 37 Quality Management System 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I Grado 

Via D. Vanni, 43  - 87036  Rende (Cs)   tel. 0984 – 443004   fax 0984 - 443004 
 e-mail  csic89000n@istruzione.it  -  web:icrendecentro.edu.it 

 

 

Prot. n.  5632              Rende 02.10.2021  

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto per dispositivi e materiale 

destinato al potenziamento delle attività di inclusione degli studenti per beni afferenti ai fondi 

esplicitati nella nota del MIUR prot. N. 453  del 31/03/2021 - Articolo 31 del decreto-legge 22 

marzo 2021, n. 41. Decreto sostegni. - Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle 

competenze e delle socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 

C.I.G.: ZAC3347546                                                                                          Albo 

      Amministrazione Trasparente 

             Sito web Atti 

             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

mailto:csic89000n@istruzione.it


Pagina 2 di 4 

 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la variazione in bilancio; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTA  
La nota del MIUR prot. N. N. 453  del 31/03/2021 - Articolo 31 del 

decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41. Decreto sostegni. - Misure per 

favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e delle 

socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO 

 

 

 

 

 

 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel 

rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione 

al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO 

 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologica e della non idoneità della Convenzione Consip a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza 

delle caratteristiche essenziali», come rilevato in apposite schermate 

VISTO 

 

 

l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni 

singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o 

di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 

ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 



Pagina 3 di 4 

 

 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 

quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di 

livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 

alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la 

sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui 

all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 

Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità 

organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 

può essere rifiutato»; 

VISTO 

 

le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 

della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP;   

VISTO 

 

 

 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO 
della necessità di acquisire i beni tecnologici  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

gara (CIG); 

DATO ATTO che:  

- dopo aver preso visione sul sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato 

Elettronico-  è emerso che sono disponibili dei prodotti adeguati alle esigenze 

dell’istituzione scolastica; 

- la ditta ELECTRACOMPUTER SAS Partita IVA:02340250782 ha disponibilità nell’immediato 

di fornire il numero di beni acquisibili, con adeguata configurazione ed installazione, che 

soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

- sulla base di una ricerca di mercato i prezzi proposti sono risultati convenienti rispetto 

ai prezzi praticati da altri fornitori presenti sul MEPA, tenuto conto del rapporto 

qualità/prezzo; 

- configurazione ed installazione, che soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 

- con riferimento alla ditta sopra riportata non sono state individuate annotazioni su 

casellario ANAC; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC on line); 

è stata verificata la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, commi 

1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per le forniture richieste è pari a € - Forniture € 1550,00 IVA 

esclusa(€ 1.891,00 i.c.); 

RITENUTO per quanto sopra di procedere autonomamente, ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., all’acquisto di beni e servizi 

informatici, mediante emissione di ordine diretto di acquisto su MEPA a favore della seguente ditta: 

ELECTRACOMPUTER Partita IVA: 02340250782; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del 

D.lgs.50/2016 e ss. mm. ii., per l’acquisto di beni e servizi informatici, mediante Ordine Diretto 

di Acquisto (ODA) su MEPA. 

Art. 3 - Di affidare alla ditta: 

1 ELECTRACOMPUTER Partita IVA: 02340250782  la fornitura di: 

DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO IVA ESC. PREZZO IVA INC. TOT. IVA INC 

MONITOR INTERATTIVO MULTIMEDIALE 20 

TOCCHI ; 65 POLLICI UHD 4K SMA SERIE 9L 

SCHERMO 16:9. WIFI-LAN,BLUETOOTH ,PORTE 

USB,INGRESSO HDMI, ANDROID 9.0. 

SOFTWARE INCLUSO SMARTTOUCH 1 1.550,00 1.891,00 1.891,00 

Per una spesa di  € 1.550,00 IVA esclusa(€ 1.891,00 i.c.) - CIG assegnato: ZAC3347546 - alle condizioni 

tutte del catalogo on line e dell’ODA allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Antonella GRAVINA. 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Antonella GRAVINA                                                                                             

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai        

sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/ 


